[image: image1.jpg]

Администрация сельского поселения
 «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2023 г № 102п
п. Харута

 Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
   В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и подпунктом 2 пункта 3.3 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа», утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 24.06.2014 №71 Администрация сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
1. Финансово-бюджетному отделу Администрации сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа руководствоваться Основными направлениям бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 18.10.2022 № 99п «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
И. о. главы Администрации

Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО            А.В. Беляева
Утверждено
 постановлением Администрации

сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО

 от 23.10.2023 № 102п
Основные направления

 бюджетной и налоговой политики сельское поселение
«Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024 год и плановый период 2025 -2026 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 3.3 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 26.06.2014 №71.
II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики
Основные направления бюджетной и налоговой политики актуализированы с учетом текущей и геополитической ситуации и нацелены на решение приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения.

Основной целью бюджетной политики остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения; обеспечение роста налогового потенциала.
В этой связи для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

- сохранение и развитие доходных источников;

- оптимизация существующей системы налоговых льгот. Принятие решений по предоставлению налоговых льгот с учетом бюджетной и социальной эффективности;

- формирование и исполнение бюджета поселения на основе муниципальных программ;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса и вовлечение в него граждан;

- оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования, ориентированного на результат.
III. Основные направления налоговой политики
Прогнозирование доходов на 2024-2026 годы требует применения предусмотрительного, осторожного подхода в связи с применением международных санкций. Потребуется проведение регулярного мониторинга доходов в течение года с целью недопущения разбалансировки бюджета. Предусматривается максимальное использование остатков, сложившихся на конец 2023 года.

Налоговая политика на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов в области доходов должна быть направлена на повышение уровня доходов бюджета, в первую очередь собственных доходов муниципального образования.

Решение данной задачи невозможно без принятия действенных мер по увеличению собираемости налоговых и неналоговых платежей, в первую очередь местных, а также контроля недоимки по местным налогам, и воздействия на их собираемость.

В целях повышения доходов бюджета Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Администрацией Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО необходимо организовать и/или продолжать начатую работу по реализации следующих мероприятий:

1) введение в оборот земельных участков и недвижимого имущества, которые используются гражданами сельского поселения и организациями, функционирующими на территории поселения, но налоги на них не уплачивается, в связи с нелегальным использованием указанных объектов.

Вторым местным налогом является налог на имущество физических лиц. На территории муниципального образования налицо проблема неучтенного имущества, которое используется без оформления соответствующих документов на собственность. Затягивание гражданами сроков государственной регистрации частных домовладений позволяет им в течение продолжительного времени не уплачивать налог на имущество физических лиц.
Указанная проблема (неучтенных земельных участков и недвижимого имущества) могут быть решены путем проведения инвентаризации и постановки на муниципальный учет земельных и имущественных объектов.
2) еще одним резервом увеличения налоговых доходов местного бюджета может являться изменение нормативов отчислений налога на доходы физических лиц из регионального бюджета.
В настоящее время основной объем налоговых доходов местных бюджетов формируется не за счет местных налогов, а за счет отчислений от налога на доходы физических лиц. Согласно положениям Бюджетного кодекса и нормативов отчисления, установленных на уровне субъекта РФ поступления от налога на доходы физических лиц подлежат зачислению в бюджеты поселений - 7%.
3) плата за предоставление муниципального жилого фонда по договорам социального найма и коммерческого найма позволит повысить доходный потенциал местного бюджета.

Следует обратить внимание на установление дифференцированной платы, в зависимости от благоустроенности и качества предоставляемого жилого помещения.

Указанную плату можно направлять на текущий ремонт муниципального жилого фонда за счет средств местного бюджета.

В прогнозном периоде будет продолжена работа по инвентаризации платежей от уплаты по договорам социального и коммерческого найма, в целях выявления задолженности по платежам в бюджет. Своевременные уведомления неплательщиков и подача исковых заявлений в судебные инстанции позволит повысить ответственность среди граждан и соответственно сделать более реалистичными прогнозные показатели поступлений при планировании бюджета.
4) обязательное введение штрафных санкций (неустойки) за нарушение сроков исполнения муниципальных контрактов подрядчиками позволит не только повысить ответственность за своевременность выполнения работ, услуг, не значительно, но и повысить доход местного бюджета.

В данных обстоятельствах важное значение имеет своевременная претензионно-исковая работа органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством в отношении подрядчиков, нарушающих условия исполнения муниципальных контрактов.
IV. Основные направления бюджетной политики

Основной задачей бюджетной политики на 2024-2026 годы (далее бюджетная политика) остается обеспечение сбалансированности местного бюджета.

Основными направлениями бюджетной политики являются:

- осуществление бюджетных расходов исходя из приоритизации с учетом возможностей доходной базы окружного бюджета и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств окружного бюджета;
- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, первоочередное финансирование расходных обязательств социально значимого характера;
-  повышение качества и эффективности реализации государственных программ Ненецкого автономного округа;

- содействие дальнейшему увеличению доли расходов местного бюджета, формируемых в программном формате;

-   обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечение в него граждан;

-   повышение прозрачности и открытости бюджетных данных, в том числе при размещении на едином портале бюджетной системы Российской Федерации. Это дает возможность в доступной форме информировать население о направлениях расходования бюджетных средств, об эффективности расходов и целевом использовании средств, планируемых и достигнутых результатах;
- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности, проведение ответственной бюджетной политики, направленной на снижение рисков ее возникновения.
Для достижения национальных целей бюджетная политика будет направлена на:
- финансирование национальных проектов, развитие малого и среднего предпринимательства, формирование комфортной сельской среды, развитие цифровой экономики;
- поддержку общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства);

-  формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни;

-  обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда.